(1) Καὶ κυμάτων. Hæc desumpsimus ex codice Re-
 gio. Totus hic locus est uti τοῖνον usque ad finem
 non reperitur in operibus S. Basilii.

(2) Τούτων τῷ φόβῳ. Sic Regius codex. Editi

A Jurejurando cum ei liceret talentorum trium effu-
 gere multam, solvere maluit quam jurare, idque
 cum non esset falso juraturus, præceptum quo no-
 bis jusjurandum interdicitur, ut mihi videtur, edo-
 ctus. Atque hoc Clinix factum, illi præcepto germa-
 num est; Euclidis vero ei quod persequentibus
 bene precari jubet, mala vero nequaquam: adeo
 ut qui his jam antea fuerit imbutus, non amplius
 nostris, ut impossibilibus, fidem derogat. Contu-
 bernale igitur semper tibi Dei mandatum esto,
 perpetuam tibi dans lucem, et veluti facem præse-
 rens, discernendis dijudicandisque rebus: quod
 quidem eminus animi tui principatum præoccupans,
 verasque de singulis opiniones prius informans
 atque præparans, nullis te casibus alienari atque
 B immutari permittet: sed tota mentis acie præin-
 stratum, veluti quemdam vicinum mari scopulum,
 rapidos violentorum ventorum et fluctuum impetus
 Jcsu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæ-
 culorum. Amen.

550 DE FUTURO JUDICIO.

SERMO XIV.

1. (3) Cum ad aliquod peccatum impelli te vi-
 deris, horrendum illud et intolerabile Christi
 tribunal, quæso, cogita: in quo præsidet quidem
 judex in alto quodam et sublimi throno, omnis
 vero creatura ob gloriosum ejus conspectum con-
 tremiscens astat; imo vero futurum est ut sin-
 guli adducamur, eorum quæ in vita egerimus
 examen subituri. Deinde ei qui multa mala per
 vitam perpetraverit, horribiles quidam ac morosi
 C angeli assident, ignem ex oculis emittentes, ignem
 spirantes, adeo perversi animo judicioque depravati
 sunt: nocti vultu similes, ob faciei tetricitatem
 et hominum odio. Postea animo tibi fingas
 barathrum profundum, tenebras impenetrabiles,
 ignem splendoris expertem, vim quidem urendi in
 tenebris habentem, sed luce destitutum: subinde
 vermium quoddam genus venenatum ac carnivo-
 rum, edens insatiabiliter, nec unquam exsatiatum,
 intolerabiles dolores morsibus inducens: postremo
 supplicium omnium gravissimum, probrum
 illud et dedecus sempiternum. Horum metu du-
 ctus, quasi freno quodam a pravus concupiscentiis
 tuam cohibe animam. (4) Qui enim diem illam
 D atque horam ante oculos positam habet, in qua
 creatura omnis actionum suarum rationem reddi-
 tura judicem circumstabit, semperque suam pro
 illo tribunali, quod decipi nequit, defensionem
 meditatatur, is aut nihil aut omnino levissima pecca-
 bit, quia peccare nobis ob absentiam timoris
 Dei contingit. Quibus autem clare observabitur
 intentarum minarum expectatio, his nullum tem-
 pus dabit insitus timor involuntarias actiones aut
 cogitationes incidendi.

ταῦτα καί, etc. Contextus ταῦτα φοβοῦ καὶ τούτω.

(3) Ex hom. in psal. xxxiii, 151.

(4) Ex epist. clxxiv, 262.

2. (1) Strenui etenim Dei athletæ, qui cum invincibilibus inimicis per omnem suam vitam valde colluctati sunt, postquam eorum omnes insectationes effugerint, prope vitæ finem constituti, a sæculi principe examinantur, ut si reperiantur aut vulnera ex certaminibus, aut aliquas maculas, aut peccati vestigia retinuisse, detineantur: sin autem inveniantur invulnerati et intemerati, a Christo tanquam invicti et liberi in requiem transferantur. Et hæc ipso Domino discere potes, circa suæ passionis tempus dicente: *Nunc princeps hujus mundi venit, et in me non habebit quidquam* ⁷. Enimvero qui peccatum non admiserat, nihil illum in se habere dicebat: satis autem fuerit homini, si audeat dicere: Venit princeps mundi hujus, et in me habebit pauca et parva. (2) Cogita, quæso, horrenda illa mala, quæ a Deo puniendis infligentur: nimirum cum offundentur stellis tenebræ, deficietque lux solis, nec luna amplius illustrabitur, cum, fulminibus percurrentibus, horrendo cum fragore ruent tonitrua ⁸; cum aer capiti imminens obscurabitur, ita ut cruciatus eorum qui iræ fuerint traditi, nulla ex parte solatium aut levamen admittat. Creatura enim, conditoris **551** administra ⁹, vehementer ad iniquos plectendos exasperatur: mitigatur vero et demulcetur ad eos qui suam in ipso fiduciam reposuerint, afficiendos beneficio. Et quemadmodum *Super uno peccatore pœnitentiam agente gaudium est in cælis* ¹⁰: ita quoque indignatio et tristitia est super iis, qui per peccatum a Conditore deficiunt. (3) Tum ignis qui diabolo et angelis ejus in supplicium paratus est, voce Domini interciditur; ut cum duæ sint in igne facultates, quarum una comburit, altera illustrat, ignis quidem asperitas, ac torquendi proprietas iis qui adustione digni sunt servetur; illius vero splendor et claritas ad hilaritatem eorum qui lætam ac beatam vitam acturi sunt, destinetur: adeo ut supplicii quidem ignis obscurus sit; qui vero in oblectamentum, vi careat comburendi. Neque ea in re tibi addubitandum esse cogita. (4) Nam cum rerum in vita gestarum merces retribuatur, natura ignis dividetur; cujus quidem lumen, justorum oblectamento: urendi vero molestia, peccatorum tribuetur ultioni. (5) Horribilior autem tenebris et igne æterno iguominia, in qua æternum vivent peccatores, semper ob oculos habentes vestigia admissi in carne peccati, quæ in modum indelebilis cujusdam tincturæ perpetuo in animæ eorum memoria perinansura sunt. Paucorum autem est ac-